
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 347  

DATA  27/06/2024  

 

 

OGGETTO : 

ACQUISTO TRAPPOLE PER MONITORAGGIO INSETTI 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO “ASSISTENZA TECNICA 

TERRITORIALE PER LA FRUTTICOLTURA E OLIVICOLTURA 

IN VALLE CAMONICA ANNO 2024” . 

(CIG B238AFC9D1) 

 



IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 

stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 
servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 
 

PREMESSO CHE: 

• dal 1996 vengono attuati nel territorio della Valle Camonica attraverso il 
progetto denominato “Consulenza Tecnica specializzata per il miglioramento 

della viticoltura – frutticoltura –olivicoltura e tartuficoltura” attività di 
consulenza indispensabili per lo sviluppo dell’agricoltura camuna, per la 

salvaguardia dell’ambiente e per il monitoraggio del territorio; 
 

• da diversi anni vengono attuati in Valle Camonica progetti di assistenza 
tecnica territoriale rivolti alle aziende agricole della Valle Camonica con lo 

scopo di migliorare quali-quantitativamente le produzioni ponendo 
particolare attenzione anche all’aspetto ambientale; 

 
• dal 2014 la Comunità Montana di Valle Camonica, i produttori e le loro 

cooperative gestiscono ed hanno attivato tale servizio a favore delle aziende 
agricole; 

 

• è ritenuto strategico, per lo sviluppo del comparto agricolo montano, 
assicurare continuità e uniformità nell’attività di assistenza tecnica, al fine di 

scongiurare tra l’altro il pericolo che sistemi organizzati diversamente 
possano non correttamente coinvolgere le realtà marginali, ma per questo 

più bisognose di consulenza, con conseguente possibile vanificazione dei 
positivi risultati ottenuti sul territorio da anni di attività;  

 
 

RILEVATO che la Comunità Montana ha, nel suo bilancio di previsione, optato 
dal 2020 per la gestione diretta di tale servizio; 

 
 



RILEVATO che l’intervento è attuato di concerto con il Consorzio Comuni 
B.I.M. di Valle Camonica; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 28 del 30/01/2024 con la quale è stato 
affidato all’ Agronomo Junior Cicci Marco l’incarico per l’attuazione del progetto 

di “CONSULENZA TECNICA TERRITORIALE PER LA FRUTTICOLTURA E 
OLIVICOLTURA IN VALLE CAMONICA Anno 2024”; 

 
PRESO ATTO che per poter attuare puntualmente il progetto di cui sopra si 

rende necessario provvedere all’acquisto di trappole per il monitoraggio degli 
insetti dannosi in alcuni frutteti della Valle Camonica; 

 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 18/06/2024 Prot. n. 0006975 

con il quale la società CBC Europe S.r.l., con sede a Grassobbio, Via Zanica 25, 
propone la fornitura di n. 4 Trappole per il monitoriaggio “Kit BDT Orange”, n. 

10 erogatori di feromoni per Cydia pomonella, N. 6 erogatori di feromoni per 
Bactrocera oleae, n. 6 erogatori di feromoni per Rhagoletis cerasi n. 4 Shindo 

Trap per Halyomorpha halys e trasporto ad un costo di € 487,80 oltre all’IVA 

22%; 
 

RITENUTO pertanto opportuno di provvedere alla fornitura nei termini sopra 
descritti; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata 

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 



ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di procedere alla seguente variazione del bilancio 2024:  

 

- al capitolo 1624/1 (U.E.B.: 1601103 – p.f. u. 1.03.02.11.999 

stanziamento attuale € 20.000,00, variazione – 595,11, stanziamento 
definitivo € 19.404,89;  

- al capitolo 1334/2 (U.E.B.: 1601103– p.f. 1.03.01.02.999): stanziamento   
attuale € - variazione + 595,11, stanziamento definitivo € 595,11;  

 

2. di affidare alla società CBC Europe srl, con sede a Grassobbio, Via Zanica 

25, la fornitura di n. 4 Trappole per il monitoraggio “Kit BDT Orange”, n. 

10 erogatori di feromoni per Cydia pomonella, N. 6 erogatori di feromoni 
per Bactrocera oleae, n. 6 erogatori di feromoni per Rhagoletis cerasi n. 4 

Shindo Trap per Halyomorpha halys e trasporto ad un costo di € 487,80 
oltre all’IVA 22%; 

 
 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 
 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601103 

Creditore Società CBC Europe srl – Grassobbio (BG) 

Codice fiscale 07867200961 

Oggetto/Causale ACQUISTO TRAPPOLE PER MONITORAGGIO 
INSETTI NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

“ASSISTENZA TECNICA TERRITORIALE PER 
LA FRUTTICOLTURA E OLIVICOLTURA IN 

VALLE CAMONICA ANNO 2024” . 

Importo € 595,11 

 

 

4. di imputare la spesa di € 595,11 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 u. 1.03.01.02.999 1334/2 € 595,11 

 
 



5. di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà a consegna del 
materiale previsto e trasmissione di adeguata documentazione fiscale, 

previa verifica della regolarità contributiva; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 

*** 
 

 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 
 


